
Artículo 2 literales a) y e), 4,6 y 32 Bis del Decreto No. 101-97, Ley Orgánica del Presupuesto.

Artículo 7 del Decreto No. 1-2025 del Congreso de la República de Guatemala , ampliación al Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 2025

Artículos 11, 13 y 44 del Decreto No. 36-2024, Ley del Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 2025.

Artículos 1,2,4,5,7,8,10,11,12 y 14 del Acuerdo Gubernativo No. 55-2016, Reglamento de Manejo de Subsidios y Subvenciones.

Responsable de la actualización de la información:

Informe correspondiente al mes de: Fecha de actualización:

Programada Anual 
 Ejecutado 

Acumulado
% de Ejecución

Total Programado 

Anual

Total Transferido 

Acumulado

Ejecutado 

Acumulado
% de Ejecución

1

META: "Apoyo integral 

humanitario a personas 

retornadas guatemaltecas y 

migrantes extranjeros".

1
Atención humanitaria (abrigo y 

cuidado temporal)

Persona/ 

Servicio
1500 1500 100%      1,276,250.00      1,276,250.00 1240248.00 97%

2 Consulta médica integral
Persona/ 

Servicio
500 500 100%         236,250.00         236,250.00 236252.00 100%

3

Educación, charlas de 

sensibilización,  formativas e 

informativas

Persona/ 

Servicio
1500 1500 100%         150,000.00         150,000.00 150000.00 100%

4 Asesoría Legal y documentación
Persona/ 

Servicio
500 500 100%         112,000.00         112,000.00 112000.00 100%

5 Alimentación
Persona/ 

Servicio
3500 3500 100%         104,500.00         104,500.00 104500.00 100%

6 Consulta Psicológica
Persona/ 

Servicio
250 250 100%         121,000.00         121,000.00 121000.00 100%

    2,000,000.00      2,000,000.00 1964000.00 98%

Instituto Guatemalteco de Migración

12. Monto anual en Q.

10. Indicadores y resultados

Unidad de 

Medida (1)

Dos millones de quetzales exactos (Q.2,000.000.00)

II. INFORMACIÓN DE AVANCE FÍSICO Y FINANCIERO ANUAL 

ANEXO "C"   -  DEF 1

INFORME DE AVANCE FÍSICO Y FINANCIERO DE ENTIDADES RECEPTORAS DE SUBSIDIOS O SUBVENCIONES CON RECURSOS DEL ESTADO
Base Legal:

1. Nombre o razón social  Misioneros de San Carlos Scalabrinianos

8. Número y fecha de la disposición legal que autoriza el convenio
Decreto No. 1-2025, aprobado el 11 de febrero de 2025, “Ampliación al Presupuesto General de Ingresos y Egresos del Estado 

para el Ejercicio Fiscal 2025”

5. Página de internet y números telefónicos https://www.scalabriniguate.org     Email.migrantetecun@yahoo.com.mx              Tel.   7776-8416

6. Nombre del representante legal

Luis Antonio Hernandez Rodas

DICIEMBRE

Jose Percy Cervera Araujo

6 de enero de 2026

Total

7. Número y fecha del convenio

Observaciones 

(Justificación de variaciones)

Monto (en Quetzales)
No. Metas

Avance Físico de la Ejecución 

I. DATOS GENERALES DE LA ENTIDAD RECEPTORA DE SUBSIDIOS O SUBVENCIONES

2. Código de entidad receptora

3. Número de Identificación Tributaria (NIT) 2268577-4

Atención humanitaria a 500 migrantes  en sus necesidades básicas, alimentación, consultas medica integral, charlas de 

sensibilización, formativas e informaticas, asesoia legal, consulta psicológica

Avance Financiero de la Ejecución

4. Domicilio fiscal 15 Avenida 1-94 zona 1, ciudad de Guatemala

9. Objetivo general del subsidio o subvención "Apoyo integral humanitario a personas retornadas guatemaltecas y migrantes extranjeros"

11. Nombre de la institución pública que otorga el subsidio o subvención

Cantidad 

Sin Número, 01 de septiembre de 2025
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Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

1

META: "Apoyo integral 

humanitario a personas 

retornadas guatemaltecas y 

migrantes extranjeros".

SERVICIOS DE SALUD A PRESTAR

Financiero 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 505534.00 307686.50 427027.50

Físico 0 0 0 0 0 0 0 0 375 375 375 375

Financiero 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 76625.00 56921.10 102705.90

Físico 0 0 0 0 0 0 0 0 125 125 125 125

Financiero 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 60000.00 30000.00 60000.00

Físico 0 0 0 0 0 0 0 0 375 375 375 375

Financiero 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 56000.00 28000.00 28000.00

Físico 0 0 0 0 0 0 0 0 125 125 125 125

Financiero 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 54109.00 50391.00 0.00

Físico 0 0 0 0 0 0 0 0 875 875 875 875

Financiero 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 60500.00 30250.00 30250.00

Físico 0 0 0 0 0 0 0 0 63 63 62 62

5 Alimentación
Persona/ 

Servicio

Asesoría Legal y documentación

Consulta Psicológica6

4

III. INFORMACIÓN DE AVANCE FÍSICO Y FINANCIERO MENSUAL

2 Consulta médica integral

Persona/ 

Servicio

3

Metas
Unidad de 

Medida
Avance

Ejecución

Persona/ 

Servicio

Educación, charlas de sensibilización,  

formativas e informativas

Persona/ 

Servicio

1
Atención humanitaria (abrigo y cuidado 

temporal)

Persona/ 

Servicio

Persona/ 

Servicio

No.



0-15 16-30 31 -45 46 y más 0-15 16-30 31 -45 46 y más

0 0 1 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 1 0

0 0 0 0 0 0 1 0

0 0 0 0 0 0 1 0

0 0 0 0 0 1 1 0

0 1 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 1 0

0 0 0 0 0 0 1 0

0 1 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 1 0 0

0 0 0 0 0 4 0 0

0 1 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 2 0 0

0 0 0 0 0 1 0 0

0 0 0 0 0 1 0 1

0 0 0 0 0 0 0 1

0 0 0 0 0 1 1 0

0 0 0 0 0 1 0 0

0 0 0 0 0 1 3 1

0 0 0 0 0 0 1 0

0 0 0 0 0 2 0 0

0 0 0 0 0 0 1 0

0 0 0 0 0 0 1 0

0 0 0 0 0 2 0 0

0 2 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 1 0

0 0 0 0 0 0 1 0

0 0 0 0 0 1 0 0

0 0 0 0 0 0 1 0

0 0 0 0 0 2 0 0

0 0 1 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 1 1 0

0 0 0 0 0 0 1 0

0 1 0 1 0 0 0 0

0 0 2 0 0 0 0 0

0 1 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 1

0 0 0 0 0 2 0 0

0 1 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 1 0 0

0 0 0 0 0 0 0 1

0 0 0 0 0 0 1 0

0 2 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 1 1 0

0 0 0 0 0 0 1 0

0 0 0 0 0 1 0 0

LAS CRUCES

PETEN 

PETEN 

PETEN 

SAYAXCHE 

IZABAL PUERTO BARRIOS 

MATAQUESCUINTLA 

MONJAS 

JALAPA 

JALAPA

CONGUACO 

EL CHAL

PETEN 

SAN LUIS 

PETEN 

JUTIAPA 

IZABAL

SANTA ANA 

PETEN EL NARANJO 

EL ESTOR 

IZABAL EL ESTOR 

CHIQUIMULA 

CHIQUIMULA 

HUEHUETENANGO COLOTENANGO 

CHIQUIMULA 

CHIQUIMULA

CHIQUIMULA IPALA

SANTA ANA HUISTA 

HUEHUETENANGO 

FRAIJANES 

HUEHUETENANGO AGUACATAN 

SANARATE 

GUATEMALA

HUEHUETENANGO 

CUILCO 

JACALTENANGO 

SAN MATEO IXTATAN 

HUEHUETENANGO SANTA EULALIA 

AMATITLAN 

MIXCO

GUATEMALA

GUATEMALA

GUASTATOYA 

HUEHUETENANGO LA LIBERTAD 

CHIMALTENANGO 

CHINAUTLA 

HUEHUETENANGO 

HUEHUETENANGO 

PALENCIA 

GUATEMALA SAN JOSE PINULA 

JOCOTAN

GUATEMALA

GUATEMALA

HUEHUETENANGO 

HUEHUETENANGO NENTON 

HUEHUETENANGO SAN JUAN IXCOY

HUEHUETENANGO 

HUEHUETENANGO CHIANTLA 

CHIQUIMULA ESQUIPULAS

CHIQUIMULA

RABINAL 

CHIMALTENANGO PATZICIA 

BAJA VERAPAZ SALAMA 

CHIMALTENANGO 

ALTA VERAPAZ COBAN 

TUCURU 

PATZUN

BAJA VERAPAZ 

PARRAMOS 

Departamento

BAJA VERAPAZ 

EL PROGRESO

Número de personas por rango de edad

Hombres
Observaciones

Municipio

EL PROGRESO

GUATEMALA

CUBULCO

Mujeres

ALTA VERAPAZ 

GUATEMALA

IV. POBLACIÓN BENEFICIADA (2)



0 0 1 0 0 0 0 1

0 0 0 0 0 2 0 1

0 1 0 0 0 0 0 0

0 1 0 0 0 1 0 1

0 0 0 0 0 0 1 0

0 0 0 0 0 1 2 0

0 0 0 0 0 0 1 0

0 0 0 0 0 1 0 1

0 1 0 0 0 3 0 1

0 0 0 0 0 1 0 1

0 0 0 0 0 1 1 0

0 1 0 0 0 1 1 0

0 1 0 1 0 1 0 0

0 0 0 0 0 1 0 0

0 0 0 0 0 0 1 0

0 1 1 0 0 0 0 0

0 1 0 0 0 0 0 0

0 1 0 0 0 0 0 0

0 0 1 0 0 0 0 0

0 0 1 0 0 0 0 0

0 1 0 0 0 1 2 0

0 1 0 0 0 1 0 0

0 1 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 1 0 0

0 0 0 0 0 1 1 0

0 0 1 1 0 0 0 0

0 0 1 0 0 1 0 0

0 0 1 0 0 0 1 0

0 0 0 0 0 1 1 0

0 1 0 0 0 0 0 0

No. Apellidos y Nombres

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

Martinez Alarcon, Joshua Eduardo 

López, Édison Manuel 

Cifuentes Pérez, Rebeca 

Morales Alemán, Clara Luz 

Castañeda Santisteban,  Cristian Arturo 

Pleitez Sazo,  Yearmin 

Pérez Gutiérrez, Lorena 

Mux Catú,  Luvia Leticia 

Roblero Roblero, Kevin Mayk 

Martínez Santis, José Manuel 

Flores Rangel, Miriam Patricia  

García Estévez, Fernando Miguel 

Andicoechea Roldan, Josetxu  

Galindo Valdez,  Walter Leonel 

Melgar Bernardino, Nelly Roxana  

OCOS SAN MARCOS

SAN MARCOS SAN PABLO

SAN PEDROSAN MARCOS

SAN MARCOS

Monto pagado en el 

mes

CHAJUL 

CHICHEQUICHE

SAN MARCOS EL TUMBADOR

IXCHIGUANSAN MARCOS

QUICHE

SAN MARCOS TAJUMULCO 

1873 97503 0404

Monto del contrato Q.

SANTA ROSA CUILAPA 

SUCHITEPEQUEZ MAZATENANGO 

TOTONICAPAN SAN FRANCISCO EL ALTO 

TOTONICAPAN SANTA MARIA CHIQUIMULA

60000.00 4

SAN MARCOS

69000.00

Plazo del contrato 

(meses)

17,250.00

Código Único de Identificación                                   

(CUI)

4

15,000.00

2296 18200 0101

QUICHE

CUNEN 

QUETZALTENANGO 

SAN MARCOS SBINAL 

SAN MARCOS TACANA 

SAN RAFAEL PIE DE LA CUESTA 

RETALHUELU 

PACHALUMQUICHE

QUICHE SACAPULAS

QUETZALTENANGO 

SAN MARCOS AYUTLA

NEBAJ

SAN MARCOS MALACATAN 

CANTEL 

QUICHE

QUICHE

QUICHE

QUETZALTENANGO 

13,750.00

ALMOLONGA 

V. PERSONAL CONTRATADO CON RECURSOS DEL SUBSIDIO O SUBVENCIÓN

QUETZALTENANGO QUETZALTENANGO

SALCAJA QUETZALTENANGO 

CHICHICASTENANGO 

CATARINA 

SANTA CRUZ 

CHAMPERICO 

OLINTEPEQUE 

1701 94930 0101

2335 56206 0101

1721 80473 0101

1794 41736 0101

2422 77705 0101

2995 16639 0101

3005 25702 0101

2552 38409 0114

1601 54510 1224

1586 13619 0105

3015 91776 0101

2212 23185 0101

55000.00

36000.00

45000.00

36000.00

35250.00

26250.00

24000.00

24000.00

26250.00

26250.00

16000.00

16000.00

16000.00

3179 57090 1304 4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

9,000.00

11,250.00

9,000.00

6,562.50

8,810.50

6,000.00

6,000.00

6,562.50

6,562.50

4,000.00

4,000.00

4,000.00



16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

TOTAL

No. Descripción

1

2

(1)     Se refiere al nombre de la Unidad de Medida según el Clasificador. 

(2)     Población Beneficiada: Debe tener relación con los objetivos y metas del convenio.

Firmas y Sello.

Vo.Bo. ____________________________________________

Solís López, Saira Odalis  

Andrade Barrios, Ana Gladys 

López Tecúm, Evelyn Jeaneth 

Hernández Gómez Yaquelin Yesenia  

Zacarias Herrera, Magda Lisseth 

Fuentes Citálan, Beyrut Gemayel  

Hernández Rodas, Luis Antonio  

López Pérez, Greisy Bertilia 

Fuentes Reyna, Alexis Aroni 

Fuentes Mazariegos, Orvil Omar 

Gill Velasco, David Leonardo 

Ortíz Lázaro, Víctor Eligio 

Cruz Hernández,  Ever Daniel 

López Juárez De López, Audelia Floridalma 

Quich Monge, Gleidis Edit 

Yúman Bonilla, Jimmy Avinadí 

Robles Sánchez, Alexis Maria José 

de la Cruz Marroquín, Edilmer Esgardo 

Contreras Rivas, Marco Antonio  

de León Kroell, Víctor Miguel 

286,123.00

Mandatario

Francesco Pellizzari

Nota: Este informe se entregará mensualmente a la Contraloría General de Cuentas, Congreso de la República de Guatemala, entidad

otorgante y Ministerio de Finanzas Públicas a través de la Dirección de Evaluación Fiscal, dentro de los 10 días de finalizado el mes.

Q 647,983.40 Q 1,964,000.00

Monto ejecutado acumuladoMonto ejecutado en el mes

Q 361,860.40

VI. RESUMEN DE GASTOS EFECTUADOS CON EL SUBSIDIO O SUBVENCIÓN

Q 286,123.00

TOTAL

RECURSO HUMANO

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

Q 1,144,498.00

Q 819,502.00

4

4

4

4

4

4

8,000.00

13,000.00

9,000.00

13,000.00

10,000.00

9,500.00

11,875.00

9,500.00

9,000.00

10,000.00

4,500.00

4,500.00

1976333581217

1893581651217

24000.00

36000.00

24000.00

36000.00

32000.00

18000.00

18000.00

32000.00

40000.00

36000.00

38000.00

2159612771215

1628188821215

1816474271218

3449960850106

2756880971217

4

4

4

4

36000.00

2353203070101

3548917900920

2400848101406

1774673711216

1578586501101

2105332691216

47500.00

38000.00

40000.00

52000.00

52000.00

4173760811217

2274349781225

1601169961006

2533968321217

2368 16470 0101

2785 02105 0101

1998 18142 0101

16000.00

4500.00

13500.00

4

4

4

1

3

4

4

4,000.00

4,500.00

4

4

4

6,000.00

9,000.00

6,000.00

9,000.00

8,000.00


